
CADERNO 8  5SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2012

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334821

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONA
NÚMERO: 4/2011

Objeto: Contratação de pessoa jurídica para prestação de 
serviços especializados de consultoria nas áreas de Gestão 
de Pessoas e Organizacional, com vistas à elaboração e 
desenvolvimento dos projetos referentes ao novo Plano de 
Cargos, Carreiras e Remuneração dos Servidores – PCCR e da 
adequação da estrutura organizacional do Ministério Público do 
Estado do Pará
Entrega do Edital: www.mp.pa.gov.br - Sessão de continuidade 
do certame (divulgação do resultado da análise das propostas 
técnicas)
Observação: 09:00 horas (Horário de Belém)
Responsável pelo certame: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO
Local de Abertura: Rua Ângelo Custódio n° 210, Cidade Velha, 
Belém-PA
Data da Abertura: 01/02/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do 
Recurso
03121135764670000       339035                 0101000000          Estadual
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

PORTARIA N. 012/2012-MP/PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334773

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA em exercício, no uso 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Art. 1º - INDICAR ao Exmº Sr. Procurador Regional Eleitoral, 
para exercício da função eleitoral no período de 1º de janeiro 
a 31 de dezembro de 2011, os Promotores de Justiça adiante 
nominados, sem prejuízo das respectivas atribuições:

Promotor (a) Eleitoral Zona Sede / jurisdição
SILVIO PAULO BRABO RODRIGUES (de 1º/1 a 

10/3/2012) 1ª BELÉM

JULIANA DIAS FERREIRA DE PINHO PALMEIRA 2ª
CACHOEIRA DO 

ARARI
Santa Cruz do Arari

JOSÉ MARIA GOMES DOS SANTOS 3ª SOURE
Salvaterra

MANOEL VICTOR SERENI MURRIETA E TAVARES 4ª CASTANHAL
WALCY CEZAR DA SILVA RIBEIRO (de 1º/1 a 

8/1/2012)
MAURIM LAMEIRA VERGOLINO (de 9 a 31/1/2012)

5ª IGARAPÉ-AÇU
Magalhães Barata

VÂNIA CAMPOS DE PINHO (de 1º/1 a 29/2/2012) 6ª IGARAPÉ-MIRI

SÍLVIA BRANCHES SIMÕES 7ª ABAETETUBA

FRANKLIN JONES VIEIRA DA SILVA (de 1º/1 a 
10/3/2012) 8ª

VIGIA DE NAZARÉ
Colares

São Caetano de 
Odivelas

Santo Antonio do 
Tauá

São João da Ponta

MARCO AURÉLIO LIMA DO NASCIMENTO (de 1º a 
31/1/2012) 9ª CURUÇÁ

Terra Alta
LUCINEIDE BARRETO DO AMARAL 10ª MUANÁ

MARIELA CORRÊA HAGE (de 1º/1 a 10/3/2012) 11ª
SÃO MIGUEL DO 

GUAMÁ
Bonito

JAYME FERREIRA BASTOS FILHO (de 1º a 8/1/2012)
ALBELY MIRANDA LOBATO (de 14/1 a 7/2/2012) 12ª CAMETÁ

CARLOS STILIANIDI GARCIA 13ª BRAGANÇA
Tracuateua

DANIEL HENRIQUE QUEIROZ DE AZEVEDO (de 1º 
a 8/1/2012)

JANUÁRIO CONSTÂNCIO DIAS NETO (de 9/1 a 
7/2/2012)

14ª VISEU
Cachoeira do Piriá

PAULO SÉRGIO DA CUNHA MORGADO JUNIOR (de 
1º a 8/1/2012) 

CRYSTINA MICHIKO TAKETA MORIKAWA 
(18/1/2012)

BEZALIEL CASTRO ALVARENGA (de 9/1 17/1/2012; 
de 19/1 a 7/2/2012)

15ª BREVES
Bagre

SAMILE SIMÕES ALCOLUMBRE BRITO 16ª AFUÁ
GUILHERME CHAVES COELHO 17ª CHAVES

GERSON DANIEL SILVA DA SILVEIRA 18ª
ALTAMIRA
Brasil Novo

Vitória do Xingu
JORGE DELANO DA SILVA 19ª MONTE ALEGRE

LARISSA BRASIL BRANDÃO (de 1º/1 a 10/3/2012) 20ª SANTARÉM
SAMUEL FURTADO SOBRAL (de 1° a 22/1/2012)

GILBERTO LINS DE SOUZA FILHO (de 23/1 a 
7/2/2012)

21ª ALENQUER
Curuá

ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA (de 1º a 
4/1/2012; de 4/2 a 31/12/2012)

LÍLIAN REGINA FURTADO BRAGA (de de 5/1 a 
3/2/2012)

22ª ÓBIDOS
Juruti

JOSÉLIA LEONTINA DE BARROS LOPES 23ª MARABÁ
Nova Ipixuna

VALÉRIA NOGUEIRA DA SILVA (de 1º a 4/1/2012)
ALFREDO MARTINS DE AMORIM (de 5/1 a 

29/2/2012)
24ª

CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA

Floresta do Araguaia
Santa Maria das 

Barreiras

MÁRIO SAMPAIO NETTO CHERMONT (de 1º/1 a 
10/3/2012) 25ª CAPANEMA

LUIZ GUSTAVO DA LUZ QUADROS 26ª GURUPÁ

MELINA ALVES BARBOSA (de 16/1 a 29/2/2012) 27ª PONTA DE PEDRAS

SÁVIO RUI BRABO DE ARAÚJO (de 1º/1 a 
10/3/2012) 28ª BELÉM

DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS (de 1º 
8/1/2012; de 8/2 a 10/3/2012)

MARIA SOCORRO PAMPLONA LOBATO (de 9/1 a 
7/2/2012)

29ª BELÉM

JANEIRO A DEZEMBRO/2011

LRF, art. 48 - Anexo VII R$ 1,00 
DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL

Despesa Total com Pessoal - DTP
                                                  
17.742.351,29 0,1702

Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%>
                                                  
20.852.700,00 0,2000

Limite Prudencial  (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%>
                                                  
19.810.065,00 0,1900

DÍVIDA CONSOLIDADA VALOR % SOBRE A RCL

Dívida Consolidada Líquida
Limite Definido por Resolução do Senado Federal

GARANTIAS DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL
Total das Garantias Concedidas
Limite Definido por Resolução do Senado Federal

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL
Operações de Crédito Internas e Externas
Operações de Crédito por Antecipação da Receita
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita

RESTOS A PAGAR INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO 
PROCESSADOS DO EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA 
INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS 

DO EXERCÍCIO)

Valor Total -
                                                                       

2.426.704,45 
FONTE: SIAFEM - Sistema Integrado de Administração Financeira dos Estados e Municípios

Alcides Gama das Neves         Cezar Barroso dos Santos                                   Josué Costa Corrêa 
Responsável pela Assessoria                Controle Interno                                      Assessor Técnico-Contador
de Planejamento e Finanças                        CRC-PA nº 9.591/O-2

CRC-PA nº 2022
Maria Helena Borges Loureiro
Procuradora Geral de Contas


